
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  132  DEL 16/12/2021  

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO ARTICOLO 1, C.2, LETT.A) DEL DL 

76/2020, COME MODIFICATO DALL’ART.51 DEL DL77/2021 ED 

IN DEROGA ALL’ART.36 DEL D.LGS 50/2016 FINO AL 30/06/2023  

ALLA DITTA S.A IMPIANTI DI SALARI ALESSANDRO PER 

L'ACQUISTO DI IMPIANTI DI VIDEOCONFERENZA IN 

DOTAZIONE DELL’UNIONE E DEI COMUNI MEMBRI. CIG: 

90104201CF  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 4 del 12/03/2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n°16 del 12/03/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
”Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTO il Decreto del Presidente n.28 del 01/02/2021 di nomina del responsabile del servizio 
amministrazione generale; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i, e dell’art. 32, comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.:  
-  fine del contratto: azioni di contrasto alla diffusione del virus covid-19; 
-  oggetto del contratto: fornitura di postazioni semimobili per videoconferenze;  
-  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ai sensi dell’art.36 
comma 2, lett.a) e s.m.i. 

 
VISTI altresì i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 1, C.2, lett. A) del D.L. 76/2020, come modificato dall'art.51 del DL 77/2021 
ed in deroga all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 possono procedere autonomamente e direttamente per importi 
fino a €139.000,00 per servizi, fermo restando l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione 
telematici;   
 
CONSIDERATO che l’Unione dei Comuni al fine di contrastare la diffusione del virus covid-19, intende 
dotare i Comuni aderenti e l’Unione stessa di postazioni semimobili per videoconferenze e dirette 
streaming per il tramite di piattaforme social e di video chiamata. 
 
CONSIDERATO che nel rispetto delle vigenti disposizioni, si è proceduto all’individuazione di un operatore 
economico abilitato ad effettuare la fornitura di cui trattasi, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica 
di e-procurement SINTEL di ARIA Spa di Regione Lombardia; 
 
VISTA la richiesta d’offerta protocollo n.3200/2021 del 03/12/2021, con la quale è stata invitata a partecipare 
la ditta S.A. Impianti di Salari Alessandro, con sede legale a Cevo (Bs), Via Badetto n.15; 
 
VISTE le condizioni economiche poste a base di gara, come indicate nella richiesta d’offerta sopra citata, 
parte integrante e sostanziale della presente; 
 
VISTO l’importo posto a base di gara sul quale offrire il miglior prezzo, fissato in € 41.500,00 al netto dell’iva 
di legge. 
 
CONSIDERATO:  

 che in data 03/12/2021 e tramite la piattaforma SINTEL è stata configurata la procedura di gara 
n.8370991; 

  che è stata invitata a presentare la propria migliore offerta la ditta S.A IMPIANTI DI SALARI 
ALESSANDRO, con sede a Ceto (BS) in Via Badetto 15, P.IVA: 02327670986; 



  

 che entro il 13/12/2021, data fissata dalla procedura, è stata presentata l’offerta;  

 che in data 15/12/2021 è stato redatto tramite la piattaforma suddetta Report della procedura di 
affidamento ID 148253639, generato automaticamente dalla piattaforma Sintel; 

 che il prezzo offerto sulla base d’asta è di € 36.484,92 al netto dell’iva di legge; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali, come dichiarato in 
sede di gara, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui 
all’art. 83 della medesima norma, come da dichiarazione acquisita mediante DGUE; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità – CIG 90104201CF; 
 
VERIFICATA altresì la regolarità contributiva tramite il DURC certificato- Numero Protocollo INPS_28433764 
Data richiesta 29/10/2021 Scadenza validità 26/02/2022; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
PER QUANTO SOPRA, CON LA PRESENTE 
 

DETERMINA 
 
1. DI RICHIAMARE le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di 

seguito si intendono integralmente trascritte; 
 

2. DI APPROVARE il Report e il documento di offerta della Procedura ID 148253639 generati 
automaticamente dalla piattaforma Sintel gestita da ARIA S.p.A. in data 15/12/2021 ed i documenti di 
gara richiesti, allegati alla stessa; 

 
3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, C.2, lett. A) del D.L. 76/2020, come modificato dall'art.51 del DL 77/2021 

ed in deroga all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di 6 postazioni mobili per videoconferenza per 
l’Unione e per i comuni aderenti, alla ditta S.A IMPIANTI DI SALARI ALESSANDRO, con sede a Ceto (BS) 
in Via Badetto 15, P.IVA: 02327670986, da eseguirsi secondo le condizioni di gara indicate nella 
richiesta di offerta, accettate e sottoscritte dalla ditta offerente; 

 
4. DI IMPEGNARE a favore della ditta alla ditta S.A IMPIANTI DI SALARI ALESSANDRO la somma di 

€36.484,92 al netto dell’IVA di legge per un totale di € 44.511,60 imputandola al macroaggregato 
01112.02.1102 del bilancio di previsione 2021/2023; 

 
5. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

6. DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia delle 
lavorazioni chieste; 

 
7. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, 



  

al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
9. DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata.   
 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Fedele Bernardi    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
24098 2021  01112.02.1102 ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ASSEMBLEE ANTI 

COVID 19 " HARDWARE/SOFTWARE/DOTAZIONI 
STRUMENTALI 

44.511,60 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 16/12/2021  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    27/12/2021  al   11/01/2022  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Lucia Bernardi  
 

 

 Copia per albo 

Cedegolo,  27/12/2021 

 

  Responsabile dei Servizi Diversi di Amm.ne 

Generale  

  Fedele Bernardi  

 

 


